LEI COMPLEMENTAR Nº 959

DE 28 DE MARÇO DE 2017
(Projeto de Lei Complementar nº 025/2016 – Autor: Prefeito Municipal)
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 820, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013, ESTATUTO DO EMPREENDEDOR SANTISTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 20 de março de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 959
Art. 1º O “caput” do artigo 16 da Lei Complementar nº 820, de 26 de dezembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 16. Os órgãos e entidades contratantes deverão realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).” (NR)

Art. 2º O “caput” do artigo 18 da Lei Complementar nº 820, de 26 de dezembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 18. Em certames para aquisição de bens de natureza divisível, a Administração deverá estabelecer cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.” (NR)

Art. 3º O inciso III do artigo 19 da Lei Complementar nº 820, de 26 de dezembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 19. [...]
III – a licitação for dispensável ou inexigível, nos termos dos artigos 24 e 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuadas as hipóteses dispostas no artigo 20 desta Lei Complementar.” (NR)
Art. 4º Ficam revogados os incisos IV e V do artigo 19 da Lei Complementar nº 820, de 26 de dezembro de 2013.

Art. 5º O “caput” do artigo 20 da Lei Complementar nº 820, de 26 de dezembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 20. As dispensas de licitação tratadas pelos incisos I e II do artigo 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, deverão ser, preferencialmente, realizadas com MEI, ME e EPP, aplicando-se o disposto no artigo 16 desta Lei Complementar”.

Art. 6º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de março de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de março de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 30759/2013-79
Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                2